IV. Caesar [10] and [11] In these passages, Caesar recognizes the threat which still exists from the Helvetian tribe as they continue with their plans to cross the Roman province.

Mark on your map the passage the Helvetians were planning to take. Locate the route on your map.

A. Caesar [10].

[10] Caesari renuntiatur Helvetiis esse in animo per agrum Sequanorum et Haeduum iter in Santonum fines facere, qui non longe a Tolosatium finibus absunt, quae civitas est in provincia. Id si fieret, intellegebat magno cum periculo provinciae futurum ut homines bellicosos, populi Romani inimicos, locis patentibus maximeque frumentariis finitimos haberet. Ob eas causas ei munitioni quam fecerat T. Labienum legatum praeficit; ipse in Italiam magnis itineribus contendit duasque ibi legiones conscribit et tres, quae circum Aquileiam hiemabant, ex hibernis educit et, qua proximum iter in ulteriorem Galliam per Alpes erat, cum his quinque legionibus ire contendit. Ibi Ceutrones et Graioceli et Caturiges locis superioribus occupatis itinere exercitum prohibere conantur. Compluribus his proeliis pulsus ab Ocelo, quod est oppidum citerioris provinciae extremum, in fines Vocontiorum ulterioris provinciae die septimo pervenit; inde in Allobrogum fines, ab Allobrogibus in Segusiavos exercitum ducit. Hi sunt extra provinciam trans Rhodanum primi. —

The word order is changed for you.

[10] Renuntiatur Caesari, esse Helvetiis in animo, iter facere per agrum Sequanorum et Haeduum in fines Santonum, qui absunt non longe a finibus Tolosatium, quae civitas est in provincia. Si id fieret, intellegebat futurum cum magno periculo provinciae ut haberet bellicosos homines, inimicos Romani populi, finitimos locis patentibus —que maxime frumentariis. Ob eas causas praeficit T. Labienum legatum ei munitioni quam fecerat; ipse contendit in Italiam magnis itineribus —que ibi conscribit duas legiones et educit ex hibernis tres, quae hiemabant circum Aquileiam, et qua iter erat proximum in ulteriorem Galliam per Alpes, contendit ire cum his quinque legionibus. Ibi Ceutrones et Graioceli et Caturiges, superioribus locis occupatis, conantur prohibere exercitum itinere. His pulsus compluribus proeliis pervenit ab Ocelo, quod est extremum oppidum citerioris provinciae, in fines Vocontiorum ulterioris provinciae septimo die; inde in fines Allobrogum; ducit exercitum ab Allobrogibus in Segusiavos. Hi sunt primi extra provinciam trans Rhodanum.

B. Translate orally or on paper.

1. What do you intend⁴ to do? 2. We know it is with great danger to the province⁵ to have the Helvetians for neighbors. 3. ⁶If you should do this, Caesar would ⁷put Labienus in command of the province. 4. For these reasons he intends⁸ to hasten into Italy. 5. He had been wintering in Further Gaul. 6. Enemies of the Roman people had seized the higher positions. 7. What fortification was Labienus put in command of? 8. Three legions were enrolled (conscripted) there. 9. These were defeated⁹ in battle. 10. On the fourth day he¹⁰ arrived at Ocelum.

C. Caesar [11] .

Helvetii iam per angustias et fines Sequanorum suas copias traduxerant et in Haeduum fines pervenerant eorumque agros populabantur. Aedui, cum se suaque ab iis defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt rogatum auxilium: ita se omni tempore de populo Romano meritos esse ut paene in conspectu exercitus nostri agri vastari, liberi [eorum] in servitum abduci, oppida expugnari non debuerint. Eodem tempore Aedui Ambarri, necessarii et consanguinei Aeduum, Caesarem certiore faciant sese depopulatis agris non facile ab oppidis vim hostium prohibere. Item Allobroges, qui trans Rhodanum vicis possessionesque habebant, fuga se ad Caesarem recipiunt et demonstrant sibi praeter agri solum nihil esse reliqui. Quibus rebus adductus Caesar non expectandum sibi statuit dum, omnibus, fortunis sociorum consumptis, in Santonos Helvetii pervenirent.

The word order is changed for you.

Helvetii iam transduxerant suas copias per angustias et fines Sequanorum et pervenerant in fines Aeduum, -que populabantur agros eorum. Aedui, cum possent non defendere se que sua ab his, mittunt legatos ad Caesarem rogatum auxilium; "se omni tempore meritos-esse ita de Romano populo, ut paene conspectu nostri exercitus, agri debuerint non vastari, liberi eorum abduci in servitum, oppida expugnari." Eodem tempore quo Aedui, Ambarri quoque, necessarii et consanguinei Aeduum, faciunt Caesarem certiore sese, "agris depopulatis, non facile prohibere vim hostium ab oppidis." Item possessiones trans Rhodanum, recipiunt se fuga ad Caesarem; et demonstrant, nihil reliqui esse sibi praeter solum agri. Aductus quibus rebus, Caesar statuit non expectandum sibi dum, omnibus fortunis sociorum consumptis, Helvetii pervenirent in Santones.

⁴ Similar to Ex. [7] note 4. *It is in mind to you.*

⁵ *that we may have*, a Result Clause.

⁶ A conditional sentence. Similar to **Id si fieret**.

⁷ *put in command of* = **praeficio**, followed by dative case.

⁸ After an expression has been commented on several time, it may not be referred to again in the notes.

⁹ Ablative of Means.

¹⁰ *came through to*.

D. Translate orally or on paper.

1. Ambassadors were sent ¹¹to ask for aid. 2. Our towns ought not to be laid waste; our towns ¹²ought not to have been taken. 3. Since¹³ we could not defend ourselves, we asked for aid. 4. Our fields have been devastated almost in the sight of Caesar. 5. Have not our children been led into slavery? 6. They said that their children ¹⁴had been led into slavery. 7. We have ¹⁵nothing left except our villages. 8. ¹⁶We must not wait; you must not wait; they must not wait. 9. Labienus,¹⁷ inform Caesar that you will not wait. 10. He decided that he must not wait ¹⁸till all the resources of his allies were exhausted.

Report Topic:

In what ways were Alexander the Great and Caesar alike?

V. The Ten Commandments—Exodus 20

A. The Law

2 Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis.

3 Non habebis deos alienos coram me.

4 Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in caelo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra.

5 Non adorabis ea, neque coles: ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me:

6 et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me, et custodiunt praecepta mea.

7 Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.

8 Memento ut diem sabbati sanctifices.

9 Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua.

10 Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est: non facies omne opus in eo, tu, et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas.

11 Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, et requievit in die septimo: idcirco benedixit Dominus diei sabbati, et sanctificavit eum.

¹¹ Express this as a purpose clause as it is done in the Latin passage.

¹² Put *ought* in the perfect indicative, and *to have been stormed* in the present passive infinitive.

¹³ **Cum** causal; follow **cum** with the pluperfect subjunctive form of the verb **possum**.

¹⁴ Subject Accusative.

¹⁵ *nothing of left* or *nothing of remaining*.

¹⁶ Passive Periphrastic. *It must not be waited by us* (dative of agent).

¹⁷ The vocative case seldom stands at the beginning of the sentence.

¹⁸ Similar construction to **dum...pervenirent**.

12 Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

13 Non occides.

14 Non moechaberis.

15 Non furtum facies.

16 Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

17 Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quae illius sunt.

B. The Law revisited.

1. Why did God give us the ten commandments? 2. Although we are not saved by following them, should we follow them today? 3. Since Christians are saved by grace and faith, who are the commandments for in today's world?

VI. Reading Lesson

Ecclesia ad Hierosalym

Postquam Petrus et Ioannes a carcere ab angelo, qui a Deo mittebatur, liberati sunt, omnia paulo requievit. Apostoli et discipuli nesciverunt si diu placide manebit, sed sciverunt tandem placide non erit. Intellexerunt Sanhedrin non desistere priusquam apostolos et omnes hos novos creditores necaverant.

Congregatio in Hierosalym maxima etiam celerrime esse auxerant et celeriter adhuc augebat. Sciverunt¹⁹ constitutio faciendum sibi. ²⁰Una orabant, rogantes Deum ut fortes et audaces eos faciat, et auxilium Eius dum ecclesiam statuebant. Cum orationes suas conficerent, terra sub suos pedes quatebat et iterum repleti sunt Spiritu Sancto. Audacem accepti sunt, quam requirebant ut de Verbo Dei narrarent et Eius ecclesiam instituerent.

Multitudinis autem credentium erat anima una. Nec quisquam eorum quae possidebant aliquid suum esse dicebat sed erant illis omnia communia. Et virtute magna dederant apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini et gratia magna erat in omnibus illis.

Quoniam crediderunt Hierosalym salym generationem unam delendam esse, possessores agrorum aut domorum omnes vendere constituerunt. Ferebant pecuniam quae acceperant vendendo et eam ponebant ante pedes apostolorum, qui dividebantur singulis prout²¹ cui opus erat.

Beniamen ab Arimathea, filius Ioannae, cum Tito in Bethania visitabat. Mane in Hierosalym iverant ut ad novam ecclesiam adiuverant. Iti erant dum multo die. Aquila erat laeta quoniam duo adulescentes e suo

¹⁹ Cf. Note 6, Ex. III D. **constitutio** = *organization*.

²⁰ **una** = *as one, together*.

²¹ Dative of Possession.

tempore libenter dare volebant, adiuvantes novam ecclesiam. Postmodum vespere, duo adolescentes redierunt ad Bethaniam, excitatissimi.

Aquila et puellae et Clara cibum cenam parabant. Fidelius et Ioannes domum mox erunt.

“Auscultandum est tibi quid factum est hodie!” clamavit Titus.

“Num²² degere potes dum tuus pater hic est ut auscultet etiam? Is et Ioannes mox expectantur, “inquit Aquila. “Ite, vos duo pueri, et lavate pro cena.”

Duo adolescentes adhuc lavabant ubi Fidelius et Ioannes etiam venerunt ut lavarent.

“Vestra mater mihi narrat ut vos adolescentes hodie excitatum diem agebant. Mihi de eo per cenam narrare potestis,” inquit Fidelius.

Cum omnes circum mensam²³ sessi essent et benedictio pro cibo dicta esset et omnes suam cenam dati essent, Fidelius dixit, “De, pueri, vestra die nobis narrate.”

Titus incipiebat, “Nonne vos omnes hominem Ananias et sua uxor Sapphira cognoscunt?”

Omnes consensu²⁴ nuebant.

Titus continuebat, “Ananias cum Saffira sua uxor agrum vendiderant. Ananias venit et pecuniam apostolis dedit. Sed, omnem pecuniam apostolis non dedit, quae a veni agri acceperat. Atqui eis narrabat se omnem pecuniam eis dedisse, sed sibi nonnullam adtinuit.

“Tum dixit Petrus Anania, ‘Cur temptavit Satanias cor tuum mentiri te Spiritui Sancto et fraudare de pretio agri? Nonne postquam venitus est, in tua potestate manebat? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non²⁵ mentitus es hominibus sed Deo.

Audiens autem haec verba Ananias cecidit et exspiravit. Et factus est timor magnus in omnes qui audierant. Surgentes autem ego et Beniamen cum nonnulli alii adolescentes eum amoverunt et eum efferentes sepelimus. Narra, Beniamen, reliquas.”

Beniamen dicere incipiebat, “Factum est autem quasi horarum trium spatium et uxor ipsius Saffira nesciens quod factum fuerat introit.

“Ei Petrus inquit, ‘Dic mihi si tanti agrum vendidistis.’ Et illa dixit, ‘Etiam tanti.’

“Tum Petrus ei dixit, ‘Quid accidit vobis temptavisse Spiritum Domini?’

Laborabamus extra ianuam apertam et omnia audiebamus. Petrus ad nos indicabat et ei dixit, ‘Ecce! Pedes eorum qui sepelierunt virum tuum ad ostium sunt, etiam efferent te.

Tum cecidit ante pedes eius et exspiravit sicut eius vir. introivimus et illam mortuam et extulerunt et ad virum suum sepelimus.”

²² **dego, degere, degi**, *to wait*

²³ Pluperfect Passive Subjunctive.

²⁴ **nuo, nuere, nui, nuius**, *nod*.

²⁵ **mentior, mentiri, mentitus sum**, DP, *lie*.

²⁶Factus est timor magnus in omnes populos qui creditors non sunt," inquit Titus.

"Hoc tempore vere nos terret!" exclamavit Beniamen.

"Omnes fuimus creditors paene e principio. Multa et mira vidimus quae per potestatem Fili et Spiritus Sancti facta sunt. Etsi vos illo tempore terret, memoria vobis tenendus est nos vivere tempus ubi multa signa et miracula inter homines ab apostolis facientur. Parandum est vobis ut plus horum videatis et ab eis non terrebitis," dixit Fidelius.

Itaque factum est sicut Fidelius dixerat. Manibus apostolis multa signa et miracula facta sunt inter hominibus. Et ecclesia erant una. Creditores additi sunt Domino magnis numeris. Aegri in vias lati sunt, et in lectis positi sunt sperantes ut Petrus umbra ²⁷iuxtim ageret et nullos eorum obumbraret. Magna multitudo ex urbibus (ad) Hierosolym venerunt ferentes aegros et eos qui impuros spiritos habuit, omnes rogantes apostolos curationem.

ET SALVI ERANT, OMNES EORUM!

VII. Supplementary Bible Reading: Acts 5:1-16.

Responde Latine.

1. Quis Petrum et Ioannem a carcere liberare adiuvavit?
2. Quid Sanhedrin facere volebat?
3. Quid nova ecclesia Deum rogabat?
4. Quid creditores pecunia sua faciebant?
5. Quis cum Tito visitabat?
6. Quomodo duo pueri tempus eorum agebant?
7. Qui erant duo de quibus Titus et Beniamen dicebant?
8. Quid fecerant?
9. Quid duobus his factum est?
10. Quid Petrus dicebat de duobus?
11. Quoniam pueri territi sunt, quid Fidelius eis dicebat?
12. Postea, erat-ne sicut Fidelius dixerat?